



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Η ΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ
12
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΟΥ 14965

Η Ελλάδα θα ζητήσει από τις Η.Π.Α.

ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ

ΠΥΡΗΝΙΚΩΝ ΟΠΛΩΝ

Στόχος της κυβέρνησης μια αποπυρηνικοποιημένη Βαλκανική χερσόνησος

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Η Ελλάδα θα επιδιώκει την απομάκρυνση όλων των πυρηνικών κεφαλών από το έδαφός της κατά τις προσεχείς συνομιλίες για το μελλοντικό καθεστώς και την λειτουργία των Αμερικανικών βάσεων στη χώρα, δήλωσε σήμερα ο υφυπουργός τύπου και πληροφοριών.

Μιλώντας κατά την πρώτη του συνέντευξη τύπου από την ανάληψη των καθηκόντων του μετά τις εκλογές της 18-ης Οκτωβρίου, ο κ. Δημήτριος Μαρούδας δήλωσε, ότι το θέμα των πυρηνικών κεφαλών θα περιλαμβάνεται μεταξύ των πρώτων που θα συζητηθούν κατά τις διαπραγματεύσεις στις αρχές του επόμενου έτους.

Μολοντί οι προηγούμενες ελληνικές κυβερνήσεις ουδέποτε παραδέχθηκαν την παρου-

σία πυρηνικών κεφαλών, ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου και επίσημοι του ΝΑΤΟ δήλωσαν πρόσφατα ότι υπάρχουν στην Ελλάδα πυραύλοι εδάφους - αέρος τύπου «νίκη - πρακλής».

Ο κ. Παπανδρέου, του οποίου το πανελλήνιο σοσιαλιστικό κίνημα (ΠΑΣΟΚ) κέρδισε τις εκλογές του περασμένου μήνα με ανταντασικό και αντιαμερικανικό προεκλογικό πρόγραμμα, δήλωσε ότι η κυβέρνηση του σκοπεύει να καταρτίσει χρονοδιάγραμμα για την βαθμιαία απομάκρυνση των βάσεων.

Ο κ. Μαρούδας δήλωσε ότι η κυβέρνηση θέλει μια αποπυρηνικοποιημένη βαλκανική χερσόνησο. Η Βουλγαρία και η Σοβιετική Ένωση εξέδωσαν πρόσφατα ανακοινώσεις προτείνοντας απομάκρυνση όλων των πυρηνικών κεφαλών από τα Βαλκάνια, πρόσθεσε.

«Ελπίζουμε να προέξουμε σε συμφωνία για την πλήρη αποπυρηνικοποίηση των Βαλκανίων», δήλωσε ο κ. Μαρούδας.

«Όμως θα προχωρήσουμε και μονομερώς στην απομάκρυνση των πυρηνικών κεφαλών από την Ελλάδα».

Αναφερόμενος στη θέση της Ελλάδας στην στρατιωτική πύλη του ΝΑΤΟ, από την οποία ο κ. Παπανδρέου υποσχέθηκε να αποσυρθεί, ο κ. Μαρούδας είπε ότι αυτό δεν θα συνδεθεί με τις διαπραγματεύσεις για τις βάσεις.

Πριν την εκλογική νίκη του, τον περασμένο μήνα, ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου, διεξήγαγε προεκλογική εκστρατεία με θέμα την αποχώρηση της Ελλάδας από το ΝΑΤΟ και την απομάκρυνση των Αμερικανικών βάσεων από τη χώρα του.

Ακολουθώντας μετέβαλε - υποστηρίζει το ξένο πρακτορείο - την θέση του και δήλωσε ότι οι δια-

πραγματεύσεις για το καθεστώς των Αμερικανικών βάσεων στην Ελλάδα θα αρχίσουν στις αρχές του 1982. Επίσης είπε ότι θα ζητήσει την απομάκρυνση των πυρηνικών κεφαλών από τις Αμερικανικές βάσεις, άρχισε προς το μελλοντικό καθεστώς τους.

Ο κ. Μαρούδας είπε ότι η κυβέρνηση θα είναι «ανυποχώρητη» στο σημείο αυτό που «μπορεί να οδηγήσει σε μια αποπυρηνικοποιημένη ζώνη στα Βαλκάνια».

Ο κ. Μαρούδας είπε επίσης ότι η κυβέρνηση θα συζητήσει την αναβάθμιση του γραφείου πληροφοριών της «οργανώσεως για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» στην Αθήνα κατά την διάρκεια της προσεχούς επισκέψεως του αρχηγού της οργανώσεως κ. Γασέρ Αραφάτ.

Ο κ. Μαρούδας είπε ότι η κυβέρνηση πιστεύει στο δικαίωμα υπέρβασης τόσο του Ισραήλ, όσο και των Παλαιστινίων που «εκπροσωπούνται από την οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης».

Μετά την εκλογή του, ο κ. Παπανδρέου δήλωσε ότι το καθεστώς του γραφείου πληροφοριών της «οργανώσεως για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» θα αναδομηθεί στο επίπεδο εκείνου της ισραηλινής αποστολής, η οποία, μολοντί δεν θεωρείται ως προεστιαία, εντούτοις έχει ως προεστιαία της διπλωματία σε βαθμό προεστιαία.

Προσέχοντας το Δελθινάκι από αμελίαν των Παπα Γεωργίου του Χρήστου ετών 55, και Μπουλιά Δημητρίου του Κων/νου, ετών 40, οικοδόμων οι οποίοι διέμεναν προσωρινώς σε παλαιό οικισμό του Δήμου Δελθινάκι, προεβλήθη πυρκαϊά εκ σπινθήρος αναμένου τζακιού, με αποτέλεσμα να προκληθούν ζημιές 300.000 δρχ. περίπου.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΛΙΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Την κατάσταση της αγοράς από πλευράς λιανικού εμπορίου - κυρίως τροφίμων - αλλά και των άλλων βασικών ειδών μεγάλης καταναλωτικής, έθεσε υπόψη του υπουργού Εμπορίου κ. Νικ. Ακριτίδη, η διοίκηση του συντονισμού επιχειρήσεων σούπερ - μάρκετ Ελλάδος.

Ο κ. υπουργός κρέτησε σημειώσεις για να παρακολουθήσει και να βοηθήσει, όπου είναι δυνατόν, λύσεις σε ζητήματα τόσο αρμοδιότητας του υπουργείου του όσο και άλλων υπουργείων, όπως Κοιν. Υπηρεσιών, Εργασίας και Δημοσίων Έργων.

Τέλος ο κ. υπουργός διαβεβαίωσε στο ΣΕΣΜΕ ότι θα ξανασυζητήσουν τα θέματα Λιανικού εμπορίου.

ΞΕΝΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Φθάνουν αύριο στην Αθήνα μια επισκεπτική εργασία ο Ρουμάνος υφυπουργός Εξωτερικών κ. Νάουα που θα έχει συνομιλίες με τον Έλληνα συνάδελφό του κ. Κ. Παπαδόπουλο και ο Ισπανός υφυπουργός Εξωτερικών κ. Μπασόλε που θα έχει συνομιλίες με τον υφυπουργό Συντονισμού κ. Βάρφη.

ΚΑΙ ΓΕΡΜΑΝΟΙ ΚΛΕΦΤΟΤΣΑΝΤΔΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Συνελήφθη ο Γερμανός Ρόλφ Χ. Χολμμάκ, 25 ετών, γιατί μαζί με ένα συμπατριώτη του, που καταζητείται άρπασαν στην οδό Ατλάντας του Παλ. Φαλήρου, τα τσιγάρα του Ηλ. Ερμάνουλη, που δεν περιείχε χρήματα, αλλά μόνο έγγραφα.

Πρόκειται για τους μοιραστές: Αποασία Ανωγιάνη, Χριστίνα Μπερταμίνι, Κατερίνα Κοκκινίδη, Άννα Μανέτα και Ελένη Γκίρινα.

Βραβεία

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Τα έργα πέντε Ελλήνων μαθητών βραβεύθηκαν στον διεθνή διαγωνισμό ζωγραφικής των Ινδών ΣΧΑΝΚΑΡ που έγινε το προηγούμενο χρόνο στο Νέο Δελχί.

Πρόκειται για τους μοιραστές: Αποασία Ανωγιάνη, Χριστίνα Μπερταμίνι, Κατερίνα Κοκκινίδη, Άννα Μανέτα και Ελένη Γκίρινα.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Γεώργ. Περιστέρης 26 ετών και Περ. Νικόγλου 33 ετών, που διατηρούσαν «τεκέ» - σε διαμέρισμα του πρώτου, στην οδό Νικισθένους 25-29 του Παγκρατίου.

Στη Γενική Ασφάλεια, είχαν φθάσει πληροφορίες για τη δράση του Περιστέρη, που διακινούσε σημαντικές ποσότητες ναρκωτικών και κυρίως ηρωίνης, τις οποίες έφερνε από την Κωνσταντινούπολη. Μετά από διήμερη παρακολούθηση, εντοπίστηκε ο «τεκέ» του Παγκρατίου και οι αστυνομικοί έκαναν έφοδο και συνέλαβαν τον Περιστέρη και τον Νικόγλου, που ήταν υπό την επήρεια ηρωίνης και δεν πρόλαβαν να διαφύγουν. Δύο ακόμη άτομα, που βρίσκονταν εκεί και δεν είχαν ακόμη - πάρει τη δόση - τους, κατόρθωσαν να διαφύγουν από την πίσω πόρτα, αφού σκόρπισαν στο δρόμο ποσότητα ηρωίνης, που βρίσκονταν στον «τεκέ».

Οι αστυνομικοί πάντως θύθηκαν τις δύο σύριγγες με διάλυμα ηρωίνης, που προσκρίνονταν για τους φυγάδες, οι οποίοι όπως ισχυρίστηκε ο Περιστέρης κατά την ανάκριση, ήταν «πελάτες» του «τεκέ» και δεν γνωρίζει τα στοιχεία τους.

Συγκεντρώνει στρατεύματα Δυτικά του Καΐρου η Αίγυπτος

ΚΑΙΡΟ 11.- Αμερικανικά όπλα μάχης και θωρακισμένα διέσχισαν σήμερα την αιγυπτιακή έρημο, ενώ οι δύο χώρες συγκεντρώνουν δύναμια δυτικά του Καΐρου, για την άσκηση «Λαμπερό αστέρι 82».

Η ερμητική οδός, μία από τις κύριες εθνικές οδούς που συνδέουν το Κάιρο με την Αλεξάνδρεια, κλειστήκε για τους πολίτες, ενώ η φάλαγγα άρχισε να κινείται από την παραλία μέσα στο σκάτος των πρώτων προινών ωρών, δήλωσαν Αμερικανοί στρατιωτικοί επίσημοι.

Στην αεροπορική βάση Κάιρο Ουέστ, επιχειρησιακό κέντρο των αεροπορικών που αρχίζουν το Σάββατο, προσγειωνόντουσαν ολόκληρη την ημέρα αμερικανικά αεροπλάνα. Αμερικανοί αξιωματικοί δήλωσαν ότι περισσότεροι από 2.800 αλεξιπτεριστές και άνδρες του πεδού της αμερικανικής δύναμης ταχείας αναπτύξεως έχουν κατασκηνώσει, προετοιμαζόμενοι για σειρά ασκήσεων, χωρίς προηγούμενο, με τις δυτικοφιλικές χώρες της Μέσης Ανατολής.

Τις ασκήσεις στην έρημο της Αιγύπτου θα ακολουθήσουν ασκήσεις σε μικρότερη κλίμακα στο Σουδάν, τη Σομαλία και το Ομάν, οι πολεμικές ασκήσεις αποβλήτων ν αποδείξουν και να δοκιμάσουν την ικανότητα της δύναμης ταχείας αναπτύξεως να επέμβει σε περίπτωση ξαφνικής σοβιετικής εισβολής στην περιοχή.

Συνεργασία κυβερνήσεως με τους Ο.Τ.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Μετά από τη συνάντηση που είχε σήμερα το μεσημέρι με το πρόεδρο της κεντρικής Ενώσεως Δήμων και Κοινοτήτων, ο υπουργός Εσωτερικών κ. Γ. Γεννηματάς, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Έγινε ένα καλό πρώτο θέμα συνεργασίας της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Εσωτερικών με το κορυφαίο όργανο της τοπικής αυτοδιοικήσεως, το διοικητικό συμβούλιο της ΚΕΔΚΕ. Δια-

πιστώθηκε ομοθυμία και ομοφωνία αναδείχθηκε από τις κομματικές προτιμήσεις των δημοτικών αρχόντων. Πιστεύουμε ότι θα υπάρξει συμπράξη και όχι απλή συμπαινώση. Βλέπουμε καλές μέρες για το θέμα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και την αποκεντρώση. Με την αξιοποίηση της λαϊκής συμμετοχής και πρωτοβουλίας, θα οδηγηθούμε με γρηγορά μετριά σε μια γνήσια περιφερειακή ανάπτυξη.

Αγνωστος στην Έδεσσα δολοφόνος αγρότη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Έγκλημα διεπράχθη από άγνωστο δράστη στο χωριό Άγρα Έδεσσας με θύμα τον αγρότη Τρύφωνα Δημητριάδη 65 χρόνων.

Ο Δημητριάδης έφυγε το μεσημέρι από το σπίτι του για να πάει στον σταύλο των ζώων του που βρίσκεται έξω από το χωριό για να ταΐσει τα ζώα και επειδή άργησε να γυρίσει, πήγε στον σταύλο η γυναίκα του η οποία και βρήκε τον άντρα της μέσα στα αίματα. Ειδοποιήθηκε η χω-

ροφυλακή η οποία διεπιστώσε ότι ο θάνατος προήλθε από κτύπημα στο κεφάλι με αιχμηρό όργανο διενεργείται νεκροψία και ανάκριση.

Βραβεία

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Τα έργα πέντε Ελλήνων μαθητών βραβεύθηκαν στον διεθνή διαγωνισμό ζωγραφικής των Ινδών ΣΧΑΝΚΑΡ που έγινε το προηγούμενο χρόνο στο Νέο Δελχί.

Πρόκειται για τους μοιραστές: Αποασία Ανωγιάνη, Χριστίνα Μπερταμίνι, Κατερίνα Κοκκινίδη, Άννα Μανέτα και Ελένη Γκίρινα.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Γεώργ. Περιστέρης 26 ετών και Περ. Νικόγλου 33 ετών, που διατηρούσαν «τεκέ» - σε διαμέρισμα του πρώτου, στην οδό Νικισθένους 25-29 του Παγκρατίου.

Στη Γενική Ασφάλεια, είχαν φθάσει πληροφορίες για τη δράση του Περιστέρη, που διακινούσε σημαντικές ποσότητες ναρκωτικών και κυρίως ηρωίνης, τις οποίες έφερνε από την Κωνσταντινούπολη. Μετά από διήμερη παρακολούθηση, εντοπίστηκε ο «τεκέ» του Παγκρατίου και οι αστυνομικοί έκαναν έφοδο και συνέλαβαν τον Περιστέρη και τον Νικόγλου, που ήταν υπό την επήρεια ηρωίνης και δεν πρόλαβαν να διαφύγουν. Δύο ακόμη άτομα, που βρίσκονταν εκεί και δεν είχαν ακόμη - πάρει τη δόση - τους, κατόρθωσαν να διαφύγουν από την πίσω πόρτα, αφού σκόρπισαν στο δρόμο ποσότητα ηρωίνης, που βρίσκονταν στον «τεκέ».

Οι αστυνομικοί πάντως θύθηκαν τις δύο σύριγγες με διάλυμα ηρωίνης, που προσκρίνονταν για τους φυγάδες, οι οποίοι όπως ισχυρίστηκε ο Περιστέρης κατά την ανάκριση, ήταν «πελάτες» του «τεκέ» και δεν γνωρίζει τα στοιχεία τους.

Συγκεντρώνει στρατεύματα Δυτικά του Καΐρου η Αίγυπτος

ΚΑΙΡΟ 11.- Αμερικανικά όπλα μάχης και θωρακισμένα διέσχισαν σήμερα την αιγυπτιακή έρημο, ενώ οι δύο χώρες συγκεντρώνουν δύναμια δυτικά του Καΐρου, για την άσκηση «Λαμπερό αστέρι 82».

Η ερμητική οδός, μία από τις κύριες εθνικές οδούς που συνδέουν το Κάιρο με την Αλεξάνδρεια, κλειστήκε για τους πολίτες, ενώ η φάλαγγα άρχισε να κινείται από την παραλία μέσα στο σκάτος των πρώτων προινών ωρών, δήλωσαν Αμερικανοί στρατιωτικοί επίσημοι.

Στην αεροπορική βάση Κάιρο Ουέστ, επιχειρησιακό κέντρο των αεροπορικών που αρχίζουν το Σάββατο, προσγειωνόντουσαν ολόκληρη την ημέρα αμερικανικά αεροπλάνα. Αμερικανοί αξιωματικοί δήλωσαν ότι περισσότεροι από 2.800 αλεξιπτεριστές και άνδρες του πεδού της αμερικανικής δύναμης ταχείας αναπτύξεως έχουν κατασκηνώσει, προετοιμαζόμενοι για σειρά ασκήσεων, χωρίς προηγούμενο, με τις δυτικοφιλικές χώρες της Μέσης Ανατολής.

Τις ασκήσεις στην έρημο της Αιγύπτου θα ακολουθήσουν ασκήσεις σε μικρότερη κλίμακα στο Σουδάν, τη Σομαλία και το Ομάν, οι πολεμικές ασκήσεις αποβλήτων ν αποδείξουν και να δοκιμάσουν την ικανότητα της δύναμης ταχείας αναπτύξεως να επέμβει σε περίπτωση ξαφνικής σοβιετικής εισβολής στην περιοχή.

Συνεργασία κυβερνήσεως με τους Ο.Τ.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Μετά από τη συνάντηση που είχε σήμερα το μεσημέρι με το πρόεδρο της κεντρικής Ενώσεως Δήμων και Κοινοτήτων, ο υπουργός Εσωτερικών κ. Γ. Γεννηματάς, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Έγινε ένα καλό πρώτο θέμα συνεργασίας της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Εσωτερικών με το κορυφαίο όργανο της τοπικής αυτοδιοικήσεως, το διοικητικό συμβούλιο της ΚΕΔΚΕ. Δια-

πιστώθηκε ομοθυμία και ομοφωνία αναδείχθηκε από τις κομματικές προτιμήσεις των δημοτικών αρχόντων. Πιστεύουμε ότι θα υπάρξει συμπράξη και όχι απλή συμπαινώση. Βλέπουμε καλές μέρες για το θέμα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και την αποκεντρώση. Με την αξιοποίηση της λαϊκής συμμετοχής και πρωτοβουλίας, θα οδηγηθούμε με γρηγορά μετριά σε μια γνήσια περιφερειακή ανάπτυξη.

Αγνωστος στην Έδεσσα δολοφόνος αγρότη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Έγκλημα διεπράχθη από άγνωστο δράστη στο χωριό Άγρα Έδεσσας με θύμα τον αγρότη Τρύφωνα Δημητριάδη 65 χρόνων.

Ο Δημητριάδης έφυγε το μεσημέρι από το σπίτι του για να πάει στον σταύλο των ζώων του που βρίσκεται έξω από το χωριό για να ταΐσει τα ζώα και επειδή άργησε να γυρίσει, πήγε στον σταύλο η γυναίκα του η οποία και βρήκε τον άντρα της μέσα στα αίματα. Ειδοποιήθηκε η χω-

ροφυλακή η οποία διεπιστώσε ότι ο θάνατος προήλθε από κτύπημα στο κεφάλι με αιχμηρό όργανο διενεργείται νεκροψία και ανάκριση.

Βραβεία

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Τα έργα πέντε Ελλήνων μαθητών βραβεύθηκαν στον διεθνή διαγωνισμό ζωγραφικής των Ινδών ΣΧΑΝΚΑΡ που έγινε το προηγούμενο χρόνο στο Νέο Δελχί.

Πρόκειται για τους μοιραστές: Αποασία Ανωγιάνη, Χριστίνα Μπερταμίνι, Κατερίνα Κοκκινίδη, Άννα Μανέτα και Ελένη Γκίρινα.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Γεώργ. Περιστέρης 26 ετών και Περ. Νικόγλου 33 ετών, που διατηρούσαν «τεκέ» - σε διαμέρισμα του πρώτου, στην οδό Νικισθένους 25-29 του Παγκρατίου.

Στη Γενική Ασφάλεια, είχαν φθάσει πληροφορίες για τη δράση του Περιστέρη, που διακινούσε σημαντικές ποσότητες ναρκωτικών και κυρίως ηρωίνης, τις οποίες έφερνε από την Κωνσταντινούπολη. Μετά από διήμερη παρακολούθηση, εντοπίστηκε ο «τεκέ» του Παγκρατίου και οι αστυνομικοί έκαναν έφοδο και συνέλαβαν τον Περιστέρη και τον Νικόγλου, που ήταν υπό την επήρεια ηρωίνης και δεν πρόλαβαν να διαφύγουν. Δύο ακόμη άτομα, που βρίσκονταν εκεί και δεν είχαν ακόμη - πάρει τη δόση - τους, κατόρθωσαν να διαφύγουν από την πίσω πόρτα, αφού σκόρπισαν στο δρόμο ποσότητα ηρωίνης, που βρίσκονταν στον «τεκέ».

Οι αστυνομικοί πάντως θύθηκαν τις δύο σύριγγες με διάλυμα ηρωίνης, που προσκρίνονταν για τους φυγάδες, οι οποίοι όπως ισχυρίστηκε ο Περιστέρης κατά την ανάκριση, ήταν «πελάτες» του «τεκέ» και δεν γνωρίζει τα στοιχεία τους.

Συγκεντρώνει στρατεύματα Δυτικά του Καΐρου η Αίγυπτος

ΚΑΙΡΟ 11.- Αμερικανικά όπλα μάχης και θωρακισμένα διέσχισαν σήμερα την αιγυπτιακή έρημο, ενώ οι δύο χώρες συγκεντρώνουν δύναμια δυτικά του Καΐρου, για την άσκηση «Λαμπερό αστέρι 82».

Η ερμητική οδός, μία από τις κύριες εθνικές οδούς που συνδέουν το Κάιρο με την Αλεξάνδρεια, κλειστήκε για τους πολίτες, ενώ η φάλαγγα άρχισε να κινείται από την παραλία μέσα στο σκάτος των πρώτων προινών ωρών, δήλωσαν Αμερικανοί στρατιωτικοί επίσημοι.

Στην αεροπορική βάση Κάιρο Ουέστ, επιχειρησιακό κέντρο των αεροπορικών που αρχίζουν το Σάββατο, προσγειωνόντουσαν ολόκληρη την ημέρα αμερικανικά αεροπλάνα. Αμερικανοί αξιωματικοί δήλωσαν ότι περισσότεροι από 2.800 αλεξιπτεριστές και άνδρες του πεδού της αμερικανικής δύναμης ταχείας αναπτύξεως έχουν κατασκηνώσει, προετοιμαζόμενοι για σειρά ασκήσεων, χωρίς προηγούμενο, με τις δυτικοφιλικές χώρες της Μέσης Ανατολής.

Τις ασκήσεις στην έρημο της Αιγύπτου θα ακολουθήσουν ασκήσεις σε μικρότερη κλίμακα στο Σουδάν, τη Σομαλία και το Ομάν, οι πολεμικές ασκήσεις αποβλήτων ν αποδείξουν και να δοκιμάσουν την ικανότητα της δύναμης ταχείας αναπτύξεως να επέμβει σε περίπτωση ξαφνικής σοβιετικής εισβολής στην περιοχή.

Συνεργασία κυβερνήσεως με τους Ο.Τ.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Μετά από τη συνάντηση που είχε σήμερα το μεσημέρι με το πρόεδρο της κεντρικής Ενώσεως Δήμων και Κοινοτήτων, ο υπουργός Εσωτερικών κ. Γ. Γεννηματάς, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Έγινε ένα καλό πρώτο θέμα συνεργασίας της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Εσωτερικών με το κορυφαίο όργανο της τοπικής αυτοδιοικήσεως, το διοικητικό συμβούλιο της ΚΕΔΚΕ. Δια-

πιστώθηκε ομοθυμία και ομοφωνία αναδείχθηκε από τις κομματικές προτιμήσεις των δημοτικών αρχόντων. Πιστεύουμε ότι θα υπάρξει συμπράξη και όχι απλή συμπαινώση. Βλέπουμε καλές μέρες για το θέμα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και την αποκεντρώση. Με την αξιοποίηση της λαϊκής συμμετοχής και πρωτοβουλίας, θα οδηγηθούμε με γρηγορά μετριά σε μια γνήσια περιφερειακή ανάπτυξη.

Αγνωστος στην Έδεσσα δολοφόνος αγρότη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.- Έγκλημα διεπράχθη από άγνωστο δράστη στο χωριό Άγρα Έδεσσας με θύμα τον αγρότη Τρύφωνα Δημητριάδη 65 χρόνων.

Ο Δημητριάδης έφυγε το μεσημέρι από το σπίτι του για να πάει στον σταύλο των ζώων του που βρίσκεται έξω από το χωριό για να ταΐσει τα ζώα και επειδή άργησε να γυρίσει, πήγε στον σταύλο η γυναίκα του η οποία και βρήκε τον άντρα της μέσα στα αίματα. Ειδοποιήθηκε η χω-

ροφυλακή η οποία διεπιστώσε ότι ο θάνατος προήλθε από κτύπημα στο κεφάλι με αιχμηρό όργανο διενεργείται νεκροψία και ανάκριση.

Βραβεία

ΑΘΗΝΑΙ, 11.- Τα έργα πέντε Ελλήνων μαθητών βραβεύθηκαν στον διεθνή διαγωνισμό ζωγραφικής των Ινδών ΣΧΑΝΚΑΡ που έγινε το προηγούμενο χρόνο στο Νέο Δελχί.

Πρόκειται για τους μοιραστές: Αποασία Ανωγιάνη, Χριστίνα Μπερταμίνι, Κατερίνα Κοκκινίδη, Άννα Μανέτα και Ελένη Γκίρινα.

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Πειραιώς, συνελήφθησαν οι Γεώργ. Περιστέρης 26 ετών και Περ. Νικόγλου 33 ετών, που διατηρούσαν «τεκέ» - σε διαμέρισμα του πρώτου, στην οδό Νικισθένους 25-29 του Παγκρατίου.

Στη Γενική Ασφάλεια, είχαν φθάσει πληροφορίες για τη δράση του Περιστέρη, που διακινούσε σημαντικές ποσότητες ναρκωτικών και κυρίως ηρωίνης, τις οποίες έφερνε από την Κωνσταντινούπολη. Μετά από διήμερη παρακολούθηση, εντοπίστηκε ο «τεκέ» του Παγκρατίου και οι αστυνομικοί έκαναν έφοδο και συνέλαβαν τον Περιστέρη και τον Νικόγλου, που ήταν υπό την επήρεια ηρωίνης και δεν πρόλαβαν να διαφύγουν. Δύο ακόμη άτομα, που βρίσκονταν εκεί και δεν είχαν ακόμη - πάρει τη δόση - τους, κατόρθωσαν να διαφύγουν από την πίσω πόρτα, αφού σκόρπισαν στο δρόμο ποσότητα ηρωίνης, που βρίσκονταν στον «τεκέ».

Οι αστυνομικοί πάντως θύθηκαν τις δύο σύριγγες με διάλυμα ηρωίνης, που προσκρίνονταν για τους φυγάδες, οι οποίοι όπως ισχυρίστηκε ο Περιστέρης κατά την ανάκριση, ήταν «πελάτες» του «τεκέ» και δεν γνωρίζει τα στοιχεία τους.

Έντονη δραστηριότητα των Ελλήνων Ευρωβουλευτών

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Έντονη δραστηριότητα των Ελλήνων ευρωβουλευτών αλλά και των πολιτικών ομάδων της ευρωβουλής για την ένταξη των πρώτων σπουδών πολιτικών σχηματισμών του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου, αναμένεται να σημειωθεί την προσεχή εβδομάδα στο Στρασβούργο, στα πλαίσια της συνόδου του σώματος.

Έτσι θα προχωρήσουν οι ανιχνευτικές συνομιλίες των νεοδημοκρατών ευρωβουλευτών με τις συγγενείς ευρωπαϊκές πολιτικές ομάδες και ιδιαίτερα τους χριστιανοδημοκράτες, προκειμένου μέχρι το τέλος του 1981, πιθανότατα στις αρχές Δεκεμβρίου, να ενταχθούν οι οκτώ ευρωβουλευτές της Ν.Δ. σε μία πολιτική ομάδα.

Παράλληλα θα δραστηριοποιηθούν και οι ευρωβουλευτές του Κ.Κ.Ε. και ο ένας του Κ.Κ.Ε. εσωτ. οι πρώτοι για να αποκλείσουν την συμμετοχή του εκπροσώπου του Κ.Κ.Ε. εσωτ. κ. Α. Κύρκου στην κοινοβουλευτική ομάδα και ο κ. Α. Κύρκος για να πετύχει ο αυτήν, σύμφωνα με την επιθυμία που έχει ήδη εκφράσει. Θέση του Κ.Κ.Ε., που συμμετεί-

χε, από την προηγούμενη σύνθεση της ελληνικής αντιπροσωπείας στην ευρωβουλή, στην κοινοβουλευτική ομάδα, είναι πως μία χώρα, δηλ. η Ελλάδα, δεν μπορεί να εκπροσωπείται από δύο κοινοβουλευτικές ομάδες στην ίδια ευρωπαϊκή πολιτική ομάδα.

Ευρωβουλευτής του Κ.Κ.Ε. είπε χαρακτηριστικά: «Ας αλλάξει το Κ.Κ.Ε. εσωτ. ονομασία και δεν έχουμε αντίρρηση να ενταχθεί στην κοινοβουλευτική ομάδα».

Το θέμα θα κλείσει, με απόφαση της κοινοβουλευτικής ομάδας του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου, επίσης μέχρι το τέλος του χρόνου. Οι μόνιμοι, μέχρι στιγμής, ενταχθέντες, είναι οι δέκα ευρωβουλευτές του ΠΑΣΟΚ, που βρίσκονται τοποθετημένοι στην ομάδα των Σοσιαλιστών, πρόσημο σε δύναμη πολιτικό σχήμα της ευρωβουλής, που αριθμεί 123 βουλευτές, σε σύνολο 434 αντιπροσώπων από τα δέκα κράτη-μέλη της Κοινότητας.

Ανέντακτοι, είναι ακόμα, οι δύο ευρωβουλευτές του ΚΟ.ΔΗ.ΣΟ. και των «Προοδευτικών».

ΑΘΗΝΑΙ 11.- Υπάρχει κρίσιμο πρόβλημα με τις καταπατήσεις δημοσίων εκτάσεων δηλωσήμερα ο υπουργός Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Αντ. Τρίσης, προσθέτοντας το χαρακτηριστικό στοιχείο ότι το 47% της περιοχής του Δήμου που έχει μέχρι τώρα καταγραφεί ο αρμόδιος φορέας, η Κτηματική Εταιρεία του Δήμου, είναι καταπατημένα. Ο κ. υπουργός είπε ότι η απώλεια εσόδων

του δημοσίου από μη καταβολή εννοικίου υπολογίζεται σε τρία δεκάτομμύρια δραχμές περίπου.

Ο κ. Τρίσης τόνισε ότι για την αντιμετώπιση του θέματος αυτού το Υ.Χ.Ο.Π., στα πλαίσια του ρόλου του ως συντονιστή των διαφόρων φορέων που έχουν αρμοδιότητα σχετικά, πιστεύει ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στο γενικό εθνικό κτηματολόγιο.

Εκκλήση του Σμίτ για τερματισμό της διαμάχης στην κυβέρνηση συνασπισμού

ΒΟΝΝΗ, 11.- Ο καγκελάριος Σμίτ απηύθυνε σήμερα εκκλήση στα μέλη της κυβερνήσεως Συνασπισμού, που ζημιάει σοβαρά την κυβέρνηση, στο εσωτερικό και το εξωτερικό. Η εκκλήση, την οποία ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, κ. Μπέρκερ, χαρακτήρισε ως «πολύ σοβαρή», θεωρείται από τους παρατηρητές ως μία ακόμη ένδειξη ότι ο κ. Σμίτ ενδέχεται να μην ολοκληρώσει την θητεία του μέχρι το 1984, εξ αιτίας της διαμάχης μεταξύ του σοσιαλδημοκρατικού κόμματος και του συνεργαζόμενου μ αυτό φιλελεύθερου.

Η εκκλήση απευθύνθηκε στο υπουργικό συμβούλιο, λίγες ώρες πριν συναντηθεί ο κ. Σμίτ με τους συνδικαλιστές ηγέτες, που επέκριναν την άρνηση της κυβερνήσεως να χρηματοδοτήσει προγράμματα δημιουργίας νέων εργασιών, ενώ αυξάνεται η ανεργία.

Η αντίδραση στών συνδικατών κατά του κ. Σμίτ απειλεί να αποστερήσει απ αυτόν και το κόμμα του, ήδη θαύματα διασχισμένο σε θέματα αμυντικής και εξωτερικής πολιτικής, από την εκ παραδόσεως πολιτική βάση τους.

Το κόμμα διχάστηκε ακόμη περισσότερο, στις αρχές της εβδομάδας, όταν ο αρχηγός του και πρώην καγκελάριος, κ. Βίλλυ Μπράντ, υποστήριξε τους συνδικαλιστές.

Ο κ. Σμίτ δήλωσε στο υπουργικό συμβούλιο: «Η έλλειψη πειθαρχίας στο συνασπισμό είναι ανησυχητική», δήλωσε ο κ. Μπέρκερ. Ο κ. Σμίτ είπε ότι οι διενέργειες συμβάλλουν σε «καταφανή εξασθένιση» που έχει ήδη αρνητικές επιπτώσεις στο εξωτερικό», πρόσθεσε ο κ. Μπέρκερ.

Προφανώς αναφέρονταν ιδιαίτερα στη στάση της Βόννης έναντι της Ουάσιγκτον. Αντιπροτείνονται χριστιανοδημοκράτες, επιστρέφοντας από την Αμερική, ανέφεραν ότι δημιουργούνται ερωτήματα, ως προς τη στάση του κ. Σμίτ, και αμφισβητείται η ικανότητα του να αντιμετωπίσει το διακυμάνο

